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OBČASNÍKLUDINA č. 1 Březen 2024 

__________________________________________________________________________________________________ 

 Vážení čtenáři, 

zimu již rychle střídá jarní počasí a obavy zahrádkářů o letošní úrodu jsou na místě. Kulturně 

nabitý konec loňského roku byl velice vydařený a v roce 2024 máme opět spoustu možností se 

scházet a společně užívat dobrou náladu. Není čas otálet, ale je potřeba začít s přípravou nového 

roku, který bude opět náročný. Dlouho připravované záměry začneme realizovat a nové opět 

připravovat. Dovolte, abychom první vydání našeho zpravodaje věnovali hodnocení a informacím 

o životě v obci.   

Ze srdce Vám přeji krásný a příjemný rok 2024.  

Radim Haitl, starosta 

____________________________________________________________________________________________________________ 

Žádost o podporu na domovní čistírny již podána 

Na prosincovém zasedání zastupitelstva Olomouckého kraje dostal starosta naší 

obce možnost, aby v krátkém čase vysvětlil potřebu změny PRVKOK pro naši obec. 

Svými argumenty dokázal přehodnotit názory zastupitelů a získal podporu pro 

možnost vybudovat systém domovních čistíren pro občany obce. Ihned po 

schválení byl vydán souhlas a podpora k žádosti o finanční podporu z fondů 

Ministerstva životního prostředí.                                                                                                         

Nyní již probíhá administrace  a výběr dodavatele projektu pro budování systému. 

Věřím, že se nám podaří úspěšně začít stavět 1.etapu, abychom následně využili 

možnost realizovat další část obce. 

 

První lednový víkend patřil koledníkům 

Ve spolupráci se Základní školou a obcí Střítež nad 
Ludinou, uspořádala Charita Hranice Tříkrálovou 
sbírku. Ke zdaru celé akce nám požehnal střítežský pan 
farář P. Václav Vrba.  

Díky štědrosti dárců, jsme vykoledovali 63.625,- Kč. 

Všem koledníkům i štědrým dárcům mnohokrát 

děkujeme. 
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 Medvědi a masky zahájili každoroční masopust 

Již tradiční vodění medvěda proběhlo za krásného slunečného počasí v sobotu 

10.února. Do průvodu a veselí se s muzikanty, medvědy a maskami zapojili i děti, 

aby podpořili léta udržovanou tradici. 

 

 

Historie a možnost nahlédnout do dějin obce 

Je mnoho obcí, kde schází zápisky o historii obce a mnohdy nelze 

nikterak nahlédnout do jejich dějin. My máme paní kronikářku, která 

po několikaleté pauze zapisuje střípky dějin střítežské obce, života v ní 

a tvoří vzpomínky pro další generace. Paní Lenka Sobková se s chutí 

ujala této záslužné činnosti a zároveň uspořádala v pátek 2.února společné posezení 

v obecní knihovně.  

Pozvání přijal i historik přerovského archivu pan PhDr. Jiří Lapáček, který přítomné 

seznámil o činnosti archivu, jak hledat v minulosti a dovezl k nahlédnutí i nejstarší 

písemnosti obce. 

 

Kapacita naší knihovny byla zcela využita a dle ohlasů přítomných i večerní Setkání s kronikou velice 

přínosné. 

Rád bych poděkoval paní kronikářce za organizaci a těšíme se na další shledání.   

KULTURA A SPOLKOVÝ ŽIVOT V OBCI 
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Ohlédnutí za koncem roku 2023 

Adventním koncert jinak 

Pozvání přijal nám méně známý klávesista, zpěvák a autor 

mnoha písní Roman Dragoun. Koncert se uskutečnil v 

neděli 3.12. 2023 v 16:00 v našem kostele sv. Matouše. V 

tento den bylo již od časného rána potřeba odklízet čerstvě 

napadnutý sníh a následně po mši navozit a nanosit do 

kostela židle ze sokolovny pro rozšíření míst k sezení. 

Nakonec na koncert dorazilo asi 130 posluchačů, kteří si 

koncert, doufám, náležitě vychutnali a při ponoření do 

hloubky textů nasáli zcela jinou atmosféru, než dnešní svět 

nabízí. 

Na úvod koncertu Romana Dragouna přivítal náš nový kněz Mons. Václav Vrba (působí u nás od července 2023). 

Následně jsme vyslechli autorské písně Roman Dragouna (hudba) s povětšinou duchovně zaměřenými texty Milana 

Prince. Na závěr poděkoval opět náš pan farář v duchu tom, jakým způsobem podává Roman Dragoun svědectví o Boží 

přítomnosti. 

Roman Dragoun byl velikou návštěvností mile překvapen a též hodnotil velice pozitivně náš duchovní stánek po vnitřní 

rekonstrukci, která probíhala na přelomu let 2019 a 2020 (nová elektroinstalace, podlahy a výmalba). 

Velké poděkování patří všem, kteří se podíleli na předprodeji lístků, úklidu sněhu, navezení a nanošení židlí a jejich 

následném vrácení zpět do sokolovny, kontrole a prodeji lístků v kostele, výzdobě a úklidu kostela, atd. Kolem každé 

kulturní akce je vždy dost starostí s přípravami a následným úklidem, tak jsem snad na nic nezapomněl. 

Příští rok bychom rádi opět uspořádali adventní koncert v kostele sv. Matouše a pokračovali tak v započaté tradici. Jeho 

termín bude 1.12. 2024 v 16:00 (zase neděle). 

Za farní radu Římskokatolické farnosti Střítež nad Ludinou 

Josef Hynčica ml.  

Badmintonový turnaj 2023 

Poslední sobota v roce 2023 patřila v naší obci 

badmintonu. V sokolovně se konal oblíbený turnaj 

smíšených dvojic. Z kapacitních důvodů je účast 

omezena na 16 párů, takže se na všechny zájemce 

ani nedostane. Badminton je teď u nás velmi žádaný 

sport a v naší tělocvičně se pravidelně hraje 

několikrát týdně. Turnaj samotný začal 

rozlosováním. Muži i ženy si vylosovali lístek 

s označením skupiny a pak podle toho utvořili páry. 

Až na jedinou výjimku nešlo o páry manželské ani 

partnerské. Tou výjimkou byli Jitka a Miloš Koneční, 

kterým se toto podařilo už podruhé. Po rozlosování se už začalo soutěžit a hned od začátku bylo 

jasné, že se turnaj pěkně natáhne, protože žádné klání nemělo jasný průběh a nezřídka se hrálo na tři 

sety, protože dvojice na obou stranách kurtu byly opravdu vyrovnané.  

 

KULTURA A SPOLKOVÝ ŽIVOT V OBCI 
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Zápasy ve skupinách skončily asi hodinu po poledni a s turnajem 
se rozloučily ty dvojice, které ve svých skupinách obsadily třetí a 
čtvrtou pozici. Dvojice, které skupinu vyhrály postoupily do 
finále A a utkaly se vzájemně o celkové vítězství v soutěži. Páry, 
které ve skupině skončily druhé, tak patřily do finále B a bojovaly  

 

o konečnou pátou až osmou příčku. Jak nám postupně 
turnaj gradoval, tak se stupňovala i atmosféra v sále. 
Z protihráčů, kteří už z turnaje vypadli se stali fanoušci 
těch, kteří v turnaji ještě pokračovali a povzbuzovali je k co 
nejlepším výkonům. Bylo zřejmé, že si všichni celé 
odpoledne užívají a většina zůstala až do závěrečného 
vyhlášení.  

Celkovými vítězi se nakonec stali Marie Haitlová a Bedřich Čoček, stříbrní byli Lenka Křížková s Martinem Třetinou, 

bronzový stupínek vybojovali Eva Škrhlová se Zdeňkem Kopřivou a těsně pod stupni vítězů skončili Kristýna Chrastinová 

s Jakubem Škrhlou. Pokud si badminton udrží takovou popularitu, jakou má nyní, tak nás čeká ještě mnoho pokračování 

této sportovní akce. A to je moc dobře. 

 

Před školou jsme společně rozsvítili vánoční strom 

Bez stromečku nejsou Vánoce a bez sněhu zima. My jsme společně stromeček rozsvítili 

v sobotu 9.prosince a příroda se postarala o sněhovou nadílku.  

Obec i spolky si rozdělili úkoly a podařilo se připravit i bohaté 

občerstvení. Nejen domácí zabíjačku, ale i produkty včelařů, místních 

výrobců a horký vánoční punč bylo možné ochutnat a společně oslavit 

adventní čas. 

 

 

 

 

 

 

                                     

    Děkuji všem, kteří se zapojili do organizace a věřím, že jste si společně užili konec roku 2023. 

KULTURA A SPOLKOVÝ ŽIVOT V OBCI 
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Vraťme se zpět a nahlédněme, co nás čeká v roce 2024 

Poplatky: 

Odpad poplatník   750,-Kč 

Správa hřbitova  150,-Kč 

Pes   150,-Kč 

Poživatel důchodu    75,-Kč 

Druhý a každý další 225,-Kč 

Výběr poplatků bude zahájen od 4.března a termín úhrady do 30.6.2024 ! Hradit lze hotově i platební kartou 

na pokladně OÚ nebo převodem na účet obce. 

Pronájem veřejných budov dostal změn, které v důsledku navýšení cen energií a služeb navýšili ceny pronájmu. Stále 

dodržuje rozdíl mezi občany obce a ostatními, jelikož jsme si vybudovali areál svou dobrovolnou prací.  

Areál Na Zahradách nájem za víkend 5 000,-Kč / 15 000,-Kč 

Malý sál v Sokolovně 3 000,-Kč / 7 000,-Kč 

Součástí ceny není úklid ani cateringové služby. Převzetí areálu po domluvě se správcem budovy. Zálohy na škody 

2 000,-Kč před akcí. 

 
Důležité a již plánované akce máte doma zapsané 

Všichni jste koncem roku obdrželi do svých schránek malý 

kalendář, kde         jsou uveřejněné nejen kulturní akce, ale i svozy 

odpadů a vyhledávaná telefonní čísla. 

Lze také vyzvednout na pokladně OÚ. 

 

 

Svoz velkoobjemových odpadů v roce 2024 

Středa až pátek parkoviště pod Mateřskou školou 20.-22.března, 2.-4.října 

Upozorňujeme občany, že i do kontejnerů budeme sběr třídit! Dřevo, kovy i sklo. 

Z důvodů snižování nákladů na likvidaci odpadů Vás vyzývám ke spolupráci. 

 

Sběr starého železa a společně Ukliďme Česko  

Společenská akce, do které se zapojují občané, škola, spolky a obec proběhne v sobotu 6.dubna od 8 hodin. 

Začátek před budovou ZŠ. 

Obec 
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Zpráva o odpadovém hospodářství v roce 2023 

Nejen z důvodu zákonné povinnosti, ale hlavně pro Vaši informaci předkládáme roční zprávu o nakládání 

s odpady v naší obci. Jako každá obec, tak i my máme vydanou obecně závaznou vyhlášku o systému nakládání 

s odpady a stanoven poplatek za jeho využívání. Vyhláška stanovuje, kam ukládat a jak třídit odpady. 

Proč jsme nemuseli zvýšit poplatek za odpady? Proč je důležité třídit? A proč odpovědnost dodržovat 

pravidla v obci? 

Pro mnohé z nás je velice složité zodpovědět na tyto otázky. Hlavně naše neochota a lenost bude zásadní pro 

naplnění zákonných požadavků a dosažení cílů, které zákon ukládá. 

Produkce odpadů v roce 2023 

Druh odpadu 
Množství v 
tunách 

Náklady na 
likvidaci v Kč Druh odpadu 

Množství v 
tunách 

Náklady na 
likvidaci v Kč 

Velkoobjemový 9,39 34 527,41 Biologicky rozložitelný 174,44 47884,37 

Směsný 
komunální  149,96 437006,09 

Uložen na sběrný dvůr - 
občané 5,32 45024,48 

Plasty 18,68 43409,64 Biologicky nerozložitelný 3,49 11276,89 

Sklo 14,45 35935,37 Nebezpečný 1 24 282,88 

Papír 9,96 32269,81    

   
Náklady na likvidaci 

odpadů  711 616,94,- 

 

Dle tabulky vidíte náklady na likvidaci všech druhů odpadů. Náklady převyšují příjmy, které tvoří místní poplatek a 

zapojení podnikajících osob do systému obce. A proč jsme tedy nezvýšili místní poplatek? 

Začal bych poděkováním všem, kteří třídí odpady a odevzdávají na místa k tomu určená. My je vykazujeme a za 

vykázané množství obdržíme odměny, které pokryjí chybějící náklady na likvidaci a práci s odpadem. Proč je důležité 

třídit? 

Za tříděný odpad dostáváme tedy odměny. Čím víc tříděných odpadů, tím vyšší odměny. A proč odpovědnost 

dodržovat pravidla v obci? 

Pokud ukládáme a třídíme odpady jak máme stanoveno v pravidlech obce, tak snížíme množství Směsného 

komunálního odpadu. Snížíme frekvenci svozů a nebudeme muset zvyšovat místní poplatek.  

Vše děláme a snažíme zavádět nová řešení, aby občané byli spokojeni, šetřili své peníze a vyhnuli se pokutám, 

které za nedodržení maximálního množství Směsného komunálního odpadu a nedosažení cílů nastanou. 

Pokud se nám společně podaří zavést nový systém Door to Door, svoz odpadů od domu, tak budeme moct 

nastavit i nově výběr poplatků. To by znamenalo, že zaplatíme pouze za odpad, který vyprodukujeme a nikoli 

za občana trvale žijícího v nemovitosti.  

 

Chceme šetřit? Pak odpovědně třiďme. 

Obec 
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Poděkování Slávce Perutkové. 

Jako každý rok, tak v roce 2023 na svatého 

Václava jsme se sešli jako absolventi střítežské 

základní školy. Bývá to pro nás velký zážitek. 

Dlouhých sedmdesát let uplynulo od okamžiku 

jejího opuštění. Pravda, už se nás sešlo jen málo. 

Přesto však jsme si osvěžili zážitky z té doby 

dětských let. 

Dovolím si volit prostřednictvím Občasníku 

Ludina, abych dlouhé a nepřerušované udržování  

duchovního spojení  se školou  osvěžil  a vzpomněl na všechno dobré, co nám  škola střítežská dala.  A za tím letitým 

svoláváním je právě Slávka.    

Do našich vzpomínek nezastupitelně patří i vzpomínky na naše tehdejší učitele.  Při našich setkáních se přenášíme do doby 

před těmi mnoha léty. Vzpomínáme na pana ředitele Kroču, jeho Pythagorovu větu, jeho stručné vyjadřování s krátkými 

samohláskami. Vzpomněli jsme si i na paní učitelku Machylovou, která se nám snažila přiblížit kouzla české literatury a učila 

nás, kde správně napsat i nebo  y.  Vzpomněli jsme si také na pana učitele Machyla, který nás uváděl do studia jazyka 

ruského a opakoval pokus, abychom pochopili, že четвертый класс выиграет соревнование, protože soutěžení, 

úderničení i stachanování v té době byla na předním místě.   Vzpomněli jsme si na paní učitelku Matějkovou. která nás učila 

trojčlenku i na pana učitele Gogelu a jeho Mendělejevovu periodickou soustavu i moderní pojetí biologie, proti kterému 

protestoval pan zahradník Kašný. Nelze nevzpomenout na důstojného pána Vinklárka, který nám nabízel, abychom se v 

životě řídili křesťanskou filozofií.  

Před sedmdesáti léty nás škola opustila. My jsme opustili ji. A díky Slávce se setkáváme a snažíme se udržet ducha této školy 

po mnoho let. Při posledním našem sezení a setkání Slávka nepřišla. Pro nemoc. Proto jsem se rozhodl, že jí pošleme tento 

pozdrav a budeme se těšit na příští sraz. 

Během našich setkání dříve, jsme měli i možnost si prohlédnout i novou 

školu. Gratulujeme a vyjadřujeme uznání všem, kteří se o to zasloužili.   

Přejeme všem učitelům a žákům, aby se jim dařilo při naplňování svých snů. 

RNDr. Rudolf Bláha 

ředitel gymnázia v.v., Čestný člen Jednoty českých matematiků a fyziků 

 

Policie ČR informuje o nárůstu trestné činnosti! 

     Co je dobré o falešných bankéřích vědět? 

     Používají spoofing – 

Podvodníci UMÍ VELMI DOBŘE NAPODOBIT TELEFONNÍ ČÍSLA BANK I 

JINÝCH INSTITUCÍ, dokonce i POLICIE.  

                 Dávají pocit věrohodnosti  

❌          Neexistuje žádná bezpečná úschovna peněz 

Základní škola ve vzpomínkách 

 

 

 

 

 



 
8 

 

 

 

Kam se starými pneumatikami! 

Nyní zbystřete všichni majitelé motorových vozidel. Doposud jste nevěděli kam 

odkládat pneu z vašich miláčků? Nyní už nemusíte přemýšlet. Vše za Vás vyřeší 

Autoslužby – Petr Směja, Střítež nad Ludinou. 

Využijte možností servisu v areálu ZD a přezujte své vozy. 

Odložení starých pneumatik Vám zařídíme. 

 

A na co se můžeme těšit? 

21.3.  Velikonoční tradice    17.5.  Závěrečný večírek 9.třídy 

6.4.  Ukliďme Česko, úklid obce a sběr železa 18.5. Turistický výšlap - Jeseníky 

19.4.  Den Země     1.6. Myslivecký den s cimbálovkou 

27.4.  Pálení čarodějnic    29.6. Fotbalový turnaj a letní kino 

12.5.  Den Matek  

 

Gastro festival Na Zahradách 24.srpna  

soutěž ve vaření kotlíkových gulášů. 

Pouze 15 soutěžních týmů   

Setkání veteránů     

Doprovodný program a skákací hrad 

Bohaté občerstvení  

Nabídka točených piv 

Tříčlenné soutěžní týmy se mohou přihlásit do 

soutěže na email obec@striteznl.cz 

 

 

 

 

ZPRAVODAJ LUDINA číslo 1/2024, vydáno 7.března 2024 ve Stříteži nad 

Ludinou. Periodický tisk územního samosprávného celku, Evidence MK ČR 

E 23891, 3x ročně. Elektronicky na stránkách obce Vydává Obec Střítež nad 
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Obec 

 

 

 

 

 


